
 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

ACUERDO Nº 040 

29 de julio de 2021 

 

Por el cual se adopta un nuevo plan de estudios para el programa de la Maestría en Ética y 

Enseñanza de la Ética. 

 

El CONSEJO DEL INSTITUTO DE FILOSOFÍA DE LA UNIVERSIDAD DE 

ANTIOQUIA, en uso de sus facultades legales y estatutarias, especialmente las conferidas 

en el Acuerdo Académico 0066 del 13 de febrero de 1996 y, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

1. Que el Acuerdo Académico 0066 del 13 de febrero de 1996 delegó en los Consejo de 

Facultad, Escuela e Instituto la aprobación de los planes curriculares y de estudio. 

 

2. Que dicho programa debe ser flexible y procurar por la interdisciplinariedad. 

 

3. Que el Consejo, en la sesión ordinaria 836 del 26 de julio y la sesión extraordinaria 

837 del 29 de julio de 2021, aprobó en primer y segundo debate adoptar el nuevo plan 

de estudios de la Maestría en Ética y Enseñanza de la Ética para ser desarrollado en 

la modalidad virtual. 

 

 

ACUERDA 

 

Artículo 1. Aprobar como versión 1 el nuevo plan de estudios, para el programa de la 

Maestría en Ética y Enseñanza de la Ética, teniendo en cuenta los ajustes realizados al sistema 

de créditos académicos y actividades académicas en la Universidad de Antioquia. 

 

Artículo 2. El total de créditos para la Maestría será de 64 créditos, con una duración de 16 

semanas por semestre. 

 

Artículo 3.  La Maestría en Ética y Enseñanza de la Ética, tendrá una duración de 4 semestres. 

 

Artículo 4.  Las asignaturas se calificarán de modo cuantitativo a excepción del Trabajo de 

Grado, que se calificará de modo cualitativo. 

 

Artículo 5.  La versión 1 entra en vigencia para los estudiantes que ingresen a la primera 

cohorte. 



 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

 

Plan general de estudios de la Maestría en Ética y Enseñanza de la Ética 

 

Primer Semestre 

 

Nombre del curso Número de créditos HAD HTI 

 

Fundamentación ética I 

 

4 3 9 

Fundamentación en 

didáctica de la ética I 

 

4 3 9 

Ética aplicada I 

 

4 3 9 

Proyecto de grado 

 

4 3 9 

 

Segundo Semestre 

 

Nombre del curso Número de créditos HAD HTI 

 

Fundamentación ética II 

 

4 3 9 

Fundamentación en 

didáctica de la ética II 

 

4 3 9 

Ética aplicada II 

 

4 3 9 

Trabajo de grado I 

 

4 3 9 

 

Tercer Semestre 

 

Nombre del curso Número de créditos HAD HTI 

 

Prácticas y contextos I 

 

4 3 9 

Ética aplicada III 

 

4 3 9 

Electiva I 

 

4 3 9 

Trabajo de grado II 

  

4 3 9 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

Cuarto Semestre 

 

Nombre del curso Número de créditos HAD HTI 

 

Prácticas y contextos II 

 

4 3 9 

Ética aplicada IV 

 

4 3 9 

Electiva II 

 

4 3 9 

Trabajo de grado III 

  

4 3 9 

 

 
 Horas de trabajo académico 

Descripción del Curso 

C
ré

d
it

o
s

 A
c

a
d

é
m

ic
o

s
 

Acompañamiento 
directo en el periodo 

académico 

Trabajo 
independiente en 

el periodo 
académico 

R
e
la

c
ió

n
 A

D
:T

I 

T
o

ta
l 

h
o

ra
s

 d
e
 t

ra
b

a
jo

 p
o

r 
s
e

m
e

s
tr

e
 

a
c

a
d

é
m

ic
o

 

S
e

m
e

s
tr

e
  

Nombre del 
curso 

Componente 

T
e

ó
ri

c
o

 

T
e

ó
ri

c
o

 –
 P

rá
c

ti
c

o
 

P
rá

c
ti

c
o

 

O
b

li
g

a
to

ri
o

 

E
le

c
ti

v
o

 

S
in

c
ró

n
ic

o
 

A
s
in

c
ró

n
ic

o
 

In
te

ra
c

c
ió

n
 c

o
n

 r
e
c

u
rs

o
s

 

T
ra

b
a

jo
 A

u
tó

n
o

m
o

 

T
ra

b
a

jo
 C

o
la

b
o

ra
ti

v
o

 

 1 
Fundamentación 

en ética I  
   X         4   3     9    1:3  192  

1 
Fundamentación 
en didáctica de la 

ética  I 
 X     4 3   9  1:3 192 

1 Ética aplicada I  X     4 3   9  1:3 192 

1 Proyecto de grado   X    4 3   9  1:3 192 

2 
Fundamentación 

en ética II  
  X     4   3     9    1:3  192  

2 
Fundamentación 
en didáctica de la 

ética  II 
 X     4 3   9  1:3 192 

2 Ética aplicada II  X     4 3   9  1:3 192 

2 Trabajo de grado I   X    4 3   9  1:3 192 

3 
Prácticas y 
contextos I 

  X     4   3     9    1:3  192  

3 Ética aplicada III  X     4 3   9  1:3 192 

3 Electiva I  X     4 3   9  1:3 192 



 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

 

Matriz de créditos del programa de Maestría en Ética y Enseñanza de la Ética 

 

 

T: Horas teóricas   P: Horas prácticas    TP: Horas teórico prácticas 

HDD: Horas directas del docente HDI: Horas de trabajo independiente  B: Área básica 

E: Área específica   I: Área de investigación   C: Área complementaria 

A: Área de aplicación  CRED.: Créditos 

 

 

Dado en Medellín, a los 29 días del mes de julio de 2021. 

 

 

 

 

Jorge Antonio Mejía Escobar 

 

 

Claudia Patricia Fonnegra Osorio  

Presidente Secretario  

 

3 Trabajo de grado II   X    4 3   9  1:3 192 

4 
Prácticas y 
contextos II 

  X     4   3     9    1:3  192  

4 Ética aplicada IV  X     4 3   9  1:3 192 

4 Electiva II  X     4 3   9  1:3 192 

4 
Trabajo de grado 

III 
  X    4 3   9  1:3 192 


